

DZIENNIK I LUSTRY WYDANE DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIM



Krach finansowy w Stanach Zjednoczonych Wielomiesięczne moratorium podatkowe

Nowy Jork, 4-go marca.
Rząd ogłosił tryztyndnowe święta bankowych na terenie całych Stanów Zjednoczonych. Zarządzenie to motywują się oficjalnie przejściem władzy przez prezydenta Roosevelta. Utrzymało się równocześnie, do celem tego zarządzenia nie jest przygotowanie porzucenia paryetu złota, lecz obrona dolara.

Położenie finansowe wielu stanów pogarsza fakt, iż wobec ogólnego kryzysu nasilano ogłosiło wielomiesięczne moratorium podatkowe.

Jak za czasów wojny

Nowy Jork, 4-go marca.
Godziennie życie w Stanach Zjednoczonych przypomina dzień czasy wojenne. Wszystkie sklepy, które według ustalonego zwyczaju udzielały kredytów, sprzedają obecnie tylko za gotówkę. Gospodynie nie posiadające piwnicy gotówką niekiedy idą do handlu zamiennego wśród znajomych i krewnych. W brida i pokera gra się nie o pieniądze, lecz o konserwy, szynki i jajka. Dzieci rodzi się nie

w sanatoriach, jak to było w powszechnym zwyczaju w Ameryce, lecz w domu, gdyż ludzie nie są w stanie opłacić rachunków domów zdrowia. Lekarze pracują prawie wyłącznie za zapłatą w naturze. Wiele izb handlowych i domów clearingowych wydało własne bilety wymienne.

Przewidyujący mieszkańcy terenów pogranicznych już od wielu tygodni prznoszą swoje konta bankowe do Kanady i Meksyku. Wiele miast i gmin opłaca urzędników przy pomocy czeków, które w czasie świąt bankowych są nie do zrealizowania.

Przed wyborami w Niemczech Pod znakiem hitlerowskiej swastyki

Berlin, 4-go marca.
Skutkiem panującego terroru, dzień przed wyborami w Niemczech, kiedy zazwyczaj natężenie agitacji dochodzi do szczytu, ma tym razem inne niż zwykle oblicze. Udział w agitacji biorą niemal wyłącznie stronnictwa rządowe z przynależną przewagą hitlerowską. Ulice miast adekwatnie są obciążone, noszącymi przeważnie znak hitlerowskiej swastyki. Swastyka wili również i na domu Liebknechta, ulice zarzucone są ulotkami rozprowadzonymi przez samoloty.

Skutkiem masowych zrzutów, dzienników opozycyjnych, prawie że nie widać. Ulotki stronnictw opozycyjnych są konfiskowane. W gmachu głównego organu socjalistów "Vorwärts" przeniesiono rewizję, konfliktując dożółci ulotki.

Na terenie całej Rzeszy odbywała się liczno zgromadzenia. W Frankfurcie prze-

tmawiał Goering, który oświadczył m. in. iż jego pierwszą czynnością urzędową jako prezenta Reichstagu będzie przywrócenie cięci sztanदारов cesarskim. Gdyby niemiecka republika, oświadczył Goering, była siedziabą wolności, byłabyś najwspanialszym republikanami. Republika dała jednak początek krzywo-przyszłości.

Nocy ubiegłej dokonywano na terenie Rzeszy dalszych aresztowań wśród komunistów i socjalistów. Krawo starcia polityczno trwała dalej. Ofiarą ich padło znów kilku zabitych i kilkunastu rannych.

Policia berlińska znajduje się już od poniedziałku w ostrym pogotowiu. Wydano szereg specjalnych zarządzeń. Poczyniono poszetem przygotowania wobec spodziewanego wielkiego natarcia Niemców mieszkających zagranicą, którzy chcą wziąć udział w wyborach.

Oo agentów naszego pisma

Zwracamy uwagę na ogłoszenie o wpłaceniu prenumeraty za „7 Groszy” do 6 marca r. b.

Prosimy pp. agentów o ściąganie opłaty przed tym terminem.

Tym pp. agentom, którzy opłaty od czytelników nie ściągają i nam nie wpłacają wysyłkę gazet z dniem 7 marca bezwarunkowo wstrzymamy.

Administracja „7 Groszy”.

Napad na lokal administracji „A B C”

Warszawa, 4-go marca.

Dziś o godz. 5 rano na lokal administracji „A B C”, „Wieczoru Warszawskiego” i „Nowiu Codziennych” jakaś banda dokonała napadu, wybijając w oknach lokalu, mieszczącym się na parterze, szyby. Banda weszła z ulicy Chmielnej od strony Marszałkowskiej i znalazłszy się dokoła lokalu administracji, laskami wybiła szyby. Na miejsce przybył posterunkowy, jednakże sprawy napadu zdołał zbliżyć. W pół godziny potem ta sama banda znalazła się znów na ul. Złota przed lokalem „Gazety Warszawskiej”, lecz spłoszona zdołała wybić tylko jedno okno.

45 marynarzy padło ofiarą morza

Berlin, 4-go marca.

Jak donoszą z Reykjavik na północnym wybrzeżu Islandji znaleziono resztki z parowca rbackiego „Wesibank”, który zaginął w czasie orkanu szalejącego na wodach islandzkich 12 bm. Od tego dnia brak również wiadomości o dwóch innych okrętach rybackich, które spotkał prawdopodobnie ten sam los. Ofiarą burzy i morza padło razem 45 marynarzy.

1.532 zabitych w katastrofie trzęsienia ziemi w Japonii

Tokio, 4-go marca.

Według komunikatu urzędowego, ofiarą katastrofy trzęsienia ziemi padło 1.532 zabitych, 948 zaginionych i 338 rannych. [Istnieją jednak obawy, że ogólna liczba zabitych dojdzie do 3 tys.

Zwycięska oienzywa japońska

Londyn, 4-go marca.

Jak donosi „Daily Telegraph”, japońska oienzywa w prowincji Dzehol czyni dalsze postępy. Główną szosą prowadzącą do stolicy prowincji plynę nieskończoną na rzeka ucielników. Nadra chłopów na terenie wojeńnym jest nieszczęsna. Wojska japońskie posuwają się zaraz za ciekierami, podczas gdy oddziały chińskie znajdują się w zupełnej rozszepce.

Siłki Dzeholu w rękach japończyków

Tokio, 4-go marca.

W depeszy z Mukdeno japońska główna komenda donosi, że siłki przednia kawalerii japońskiej wtrągnięta w nocy z 3 na 4 marca do stolicy prowincji Dzehol, Czenze. Rozegrany się krawawo walki uliczne, gdyż Chińczycy ostrzeliwali japończyków z domów. Japończycy wzięli do niewoli 1 tys. jeńców, w tom 6-ciu generałów i 100 wyższych oficerów chińskich. Na gmachu komendy miasta po-

wiewa japońska flaga wojenna. Przed odwrotem Chińczycy zniszczyli wszystkie magazyny wojskowe, amunicyjne i żywnościowo i wysadzili w powietrze trzy mosty.

Sześć wojsk japońskich w prowincji Dzehol generalnie zaczęło powoli do japońskiego ministerium wojny, że wraz z zajęciem stolicy cała prowincja Dzehol znalazła się w rękach Japończyków.

Wojsko chińskie w rozszepce

Londyn, 4-go marca.

Japończycy w toku swej ofienzywy zajęli miasto Linxy przy wleślim murze chińskim. Po wzięciu Czenze, wojska chińska znalazła się na południe od stolicy w dzikiej ucieczce. Zolnierze rzucali broń i całej rzyznułok. Wolni strzelcy uciekali do Charchar. General chiński Tanghlin uciekł, prawdopodobnie do Pekina. W Pekinie panuje panika w obawie przed japońskimi atakami lotniczymi.

Motywy wyroku brzeskiego są już opracowane

Warszawa, 4-go marca.

Sędzia Sądu Apelacyjnego w Warszawie, który rozpoznawał apelację wziętą w brzeskich ukończył już opracowanie motywów wyroku, oddalającego apelację.

Kancelaria Sądu Apelacyjnego skonała onegdaj przysyłając motywów, który zajęły naogół 9 stron pisma maszynowego. Wysyła wyrok i motywów nastąpi w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

W ten sposób sprawa brzeska zżłizła się ku końcowi. Obrócy skazanych muszą w 7 dni po otrzymaniu motywów wysyłać apelacyjny złytych w Sądzie Najwyższym dowód kasacji, który jest następnym procedurarnym, normalnym środkiem odwoławczym.

Atak strejkujących robotników na zakłady włókiennicze

Nowy Jork, 4-go marca.

Jak donoszą z Detroit trzecie strajkujących robotników już poraz trzeci w ciągu ostatnich tygodni zatakowały zakłady włókiennicze, utrzymywane w ruchu przez ochotników. Policja po licznych starciach odparła robotników, aresztując kilku przywódców.

Kto nie zapłaci gazety do 6. marca

nie otrzyma dalszych numerów

W Krakowie

Kraków, 4 marca.

W poniedziałek, 6. dn. bm. rozpoczęło się przed sądem przysięgłych w Krakowie proces Rity Gorzowej, oskarżonej o zamordowanie Świątka Lusis (Lusi) Zaremby, córki nr. 1. Henryka Zaremby, w nocy z 30-go na 31-go grudnia 1931 roku w Brzuchowicach pod Lwowem. Zbrodnicza ona wywolała przed kilkusetmi mieszkańcami wielkie wrażenie, to też pierwszą z szeregu procesów Rity Gorzowej przedmianych przeliczko niej wszelkich prośb i dowodów, broniła się rozpamiętanie, usiłując dowiedzieć się niewinności. Proces trwał do 2 maja, po czym nastąpiło odroczenie rozprawy sądowej do dnia 14 marca, by dać możliwość przemyśleń i przeprowadzenia analizy śladów krwi na futrze Gorzowej oraz na innych przedmiotach. Po wznowieniu procesu, sąd zażądał się z wynikami ekspertyzy, wystąpił prosił prokuratora i obrońców.

Proces lwowski
Pytanie, postawione sędziom przysięgłym, brzmiało: Czy oskarżona Emilia Zaremba Gorzowa jest winna, że w nocy 30 na 31 grudnia 1931 r. w zamiarze zabija Ritalę Zaremby i w tym celu przedmiotowo i bezwzględnie podstępny sposób przewodził dziecku, do wskutek tego śmierci tej ostatniej nastąpiła. Sędziowie przysięgli 9 głosami przeciwko 3 odpowiedział twierdząco na pytanie, nie wyrażając przy tym dyktu, sąd skazał Gorzową na karę śmierci przez powieszenie.

Obrota wniosła kary do Sądu Najwyższego. Sąd Najwyższy wyrok uchylił i przelał sprawę do ponownego rozpoznania sądowi przysięgłych w Krakowie. Sąd Najwyższy motywował swą decyzję tym, że w Lwowie wytworzyła się jakaś procesowa specjalna atmosfera, która mogła mieć wpływ na wystraszającą atmosferę tej nie było w Krakowie, jako oddalonym od miejsca zbrodni.

Tło zbrodni

Przynomniamy, w takich okolicznościach doszło do zbrodni. Rita Gorzowa była gosposinią i przyjaciółką Inz. Zaremby, który zaangażował ją do opieki nad dwójką dzieci i do prowadzenia domu, gdy żona jego zachorowała ciężko na rozstrzał nerwowy. W najbliższym czasie nastąpiło między Zarembą a Gorzową zbliżenie, w rezultacie czego przyszło na świat dziecko, obecnie już 5-letnia dziewczynka. Drugie dziecko urodziło się w czasie pobytu Gorzowej w Lwowie, lecz już po wyroku, zapadłym w Lwowie.

Podłożem zbrodni miała być niechęć do Zaremby do Gorzowej, której Dzieci domagali się usmiecia z domu Gorzowej i wywierali coraz silniejszy nacisk w tym kierunku na ojca. O tem Gorzowna wiedziała, to też jej nieprzyjemnie uczuła dla dzieci wskróć przeszły w nieważki, w szczególności w stosunku do L. Zarembianki.

H. Zaremba ukaź posarżwom Lusii, postanowił rozczłbić się z Gorzową i w tym celu wynajął mieszkanie przy ul. Potokowej we Lwowie z zamiarem przeniesienia się do niego razem z dziećmi, lecz bez Gorzowej. W tym czasie stousiki między Lusią Zarembianką a Gorzową zoszarżyły się niesławnie. Luscia zarzucała Gorzowej, że się nie prowadziła, ta zaś obrzucała ją najgorszymi wyrzyskami, a nawet ją głodziła. Gorzowna odrzuciła się, że Lusie zabije, bo tamte jej życie.

W nocy z 30 na 31 grudnia

Dzień 1 stycznia 1932 r. miał być prełomowym w stosunkach między Zarembą a Gorzową. W tym dniu miała nastąpić przeprowadka do nowego mieszkania Gorzowa zoszarżyły się niesławnie. Luscia zarzucała Gorzowej, że się nie prowadziła, ta zaś obrzucała ją najgorszymi wyrzyskami, a nawet ją głodziła. Gorzowna odrzuciła się, że Lusie zabije, bo tamte jej życie.

Zbrodnie ujawniono w następujących okolicznościach: Śpiący w pobliżu sypialni Lusii Bratki kilkunastoletni Świątka, uszczęśliwił tragicznie swoją siostrę. Po to zaniekopkło, więc wyjrzał napierw przez okno, lecz gdy psa nie zobaczył, począł wołać na Lusie. Nie otrzymując odpowiedzi, zerwał się z łózka i zająrztał przez oszklone drzwi do sąsiedniego pokoju. Wtedy ujawnił jedne drzwi prowadzące do jadalni, w której spał Świątka, drugie do sypialni Lusii. I wówczas właśnie, gdy spozarżził przez oszklone drzwi, spozarżył pod ścianką kłobek, w której bez trudu rozpoznął Gorzową. Opuściła ona pokój, kierując się na werandę, a stamtąd ku schodom, prowadzącym do ogrodu.

Tknięty zwał przeczućmi, Świątka Zaremby wbiegł do pokoju siostry, gdzie oczem jego przedstawiał się straszny widok. Luscia leżała na łóżku, a głowa jej zalana była krwią. Z krzykiem wbiegł Świątka do jadalni i przez pokój Gorzowej udał się do sypialni ojca. Po chwili rzucił się na ranną Lusie. Także w jadalni w pokoju Lusii zjawiała się ubrana w futro Gorzowna. Przeprowadzone później oględziny i sekcja zwłok stwierdziły, że śmierć Lusie została spowodowana zerwaniem tętnicy w głowie jakiegś wstrząśnięciem.

Nastąpiło zalamanie czaski. Rozpoznać się następnie długie śledztwa, które ujawniła jedne doświadczenia, które nie potem do aktu oskarżenia, na podstawie którego G. została oddana pod sąd. obwiniona o zbrodnię morderstwa na osobie Lusii Zarembianki.

Akt oskarżenia

Zbrodnia, według aktu oskarżenia, miała przebieg następujący: Gorzowna, przygotowawszy sobie narzędzie zbrodni w postaci dąbkana, czekała chwilę odpowiedzialną dla dokonania morderstwa. Za pomocą narzędzia, wzięła do ręki, kiedy wszyscy spał, jej pokój do pokoju Lusii oddzielała jadalnia, w której spał Świątka. Gorzowna, wszedłszy do pokoju Lusii, dokonała zbrodni, uderzając Zarembianką w ramię, i wzięła do ręki. Dokonawszy zbrodni, chciała wrócić ta sama droga. Jednak w tej chwili zbudził

Rooseveli prezydentem Stanów

W sobotę dokonano aktu wprowadzenia w urząd nowego prezidenta Stanów Zjednoczonych, amerykański, w którym przybył do Waszyngtonu przedstawiciel, różnych sfer, by być świadkami tego aktu.

O godzinie 17 dotychczasowy prezydent Hoover przystąpił do nowego prezydenta, poczem o godzinie 19 nastąpiło przywrócenie senatorów i członków Kongresu. Następnie Roosevelt w towarzystwie Hoovera udał się do Kapitulu, w którym po drodze przebiegło

śles Stas. Chcac dostać się za wszelką cenę do swej sypialni, a nie mogąc wrócić przez jadalnię, Gorzowna wyszła na werandę, a stamtąd pobiegła wzdłuż domu do drugiej werandy, prowadzącej do jej pokoju. W tu napolekła na przeszkodzie okazało się bawiarze, że oszklone drzwi z werandy do jej pokoju były zamknięte. Wtedy wybiła szybę, kalejąc się w rękę i, wzywający rękę przez otwór, otworzyła soba drzwi od wewnątrz. Hipoteza o potwierdzeniu śladu okaleczenia na ręce Gorzowej. Ślady krwi, pochodzące zarówno z okaleczenia, jak i z ran, zadanych Lusie, pozostawiała Gorzowna na twarzy przedmiotów, które w tym czasie ucieleści dotykała. Narzędzie zbrodni — dąbkan znalazłono w basenie, a w piwnicy wykryto podczas śledztwa mokra chusteczka z wyraźnymi śladami świeżo wypranej ni jej krwi. Chusteczka ta stanowiła własność Gorzowej.

Gorzowna w czasie śledztwa do winy nie przyznała się, nie umiała jednak wytłumaczyć swego zachowania się w tragicznym dniu 30 na 31 grudnia 1931 r. W zakończaniu aktu oskarżenia stwierdza, że morderstwa nie dokonała żaden obcy człowiek, a z posteród domowników mogła to uczynić jedynie Gorzowna.

Proces krakowski

Przedmiotowo w procesie krakowskim przeciwko Gorzowej obal został wystraszony, że w sprawie tej zasądza będą sędziowie Krawczyk i Ostasz. Jako oskarżyciele wystąpią prokuratorzy Szypka i Przytulski. Bronić Gorzową będą adwokat: Axer ze Lwowa, Woźniakowski z Krakowa i Eitinger z Warszawy.

Z KRAKOWA DO SWIATA

— Komula głowna konferencja robocznajnowej polityki 26-tni głosami przeciwko głosom Niemiec, Austrii i Węgier wniosła francuska w sprawie odroczenia rozstrzygnięcia go do odbycia konferencji stanu wojny. Paul Boncour oświadczył, że Francja w sprawie tej może zająć stanowisko wówczas, kiedy zostanie przyjęte nowe rozwiązanie bezsilniczwa, w szczególności zaś narodzić się do sprawle pomocy wzajemnej, obradki zapadnie rozstrzygnięcie w sprawie przywrócenia organizacji wojkowej i policji.

— Dnia 30 marstwo, gorące głosy podalono głosząc oskarżono, studeńców: Tadeusza Dworaka, Jana Galiwicza, Stanisława Koprowskiego, Jena Maczura, Bronostawa Musyjskiego i Jerszo Rukworskiego, każdego po 10 dni w więzieniu, natomiast za zakłócenie spokoju publicznego na terenie dworca głównego.

— Przech cała obcość (oczyli się w Senacie obrady nad projektem ustawy o szkołach w Warszawie. Ustawa uchwalona 15. Następnie Senat rozpracował obrady nad ustawą o Funduszu Pracy.

Przewidywanym sędzią i sędziów nadstych Szpieg pruski Władysław Przybłak

W K. S. „Warta” Przybłak cieszył się pełnem zaufaniem, a okazując wice klubi wielkie zainteresowanie w tym celu do pracy (Wojasik), jak swobodnie, zdołał zająć jakieś przeważnie stanowisko. Nikt w „Warcie” nie przypuszczał, że Władysław Przybłak jest szpiegiem politycznym i zakradł w jej szeregach, celem szpiegowania ruchu narodowego wśród poznańskich społeczeństwa.

Z K. S. „Warta” wielu członków należało do tajnych organizacji powstańczych i przyspasłabio się do przyszłej walki ojcowej na czas wojny powstania. Policie coś przeczuwała, jednak nie mogła wpasć na trop orgarzacji.

Prakak również otrzymał polecenie, by zapisał się do tajnego spisku. Jednym z bardziej zaufanych spisku poznańskiego był Walenty Orwat, trzeci futbolowy pierwszej drużyny „Warty”. Do niego przyspisał też swego czasu Przybłak z prośbą, by go przyjął do organizacji spiskowców.

U Orwata, zamieszkałego na Piasekarcz, odbywały się czasami posiedzenia grupy spiskowców. Na jednym z tych posiedzeń, Walenty Orwat zaproponował kandydatkę Władysława Przybłaka na członka spisku. Kandydatkę zasadniczo akceptowano, le-

dnak wobec każdego kandydata na spiskowca obowiązywał pewien czas karencyjny.

Kandydat nie miał najmniejszego pojęcia o ich wnioskach na przyjęcie, oraz obowiązujać czasie karencyjnym. Walenty Orwat, wysłuchując przybłaka, nie miał prawa zdradzić, że w jego spisek istnieje. Podobnie też postąpił, Przybłak nie przypuszczał więc, że stał tak bardzo blisko celu, do jakiego zmierzał i jaki był mu nakazany przez władze polityczne. Ale spiskowcy poznańscy byli bardzo ostrożni. Czas karencyjny trwał na to, by o kandydacie zebrać jak najbardziej dokładne wiadomości. Jedną z dziesiątek spisku, w tym wypadku z dziesiątek Florianja Gumnego, otrzymowała polecenie śledzenia trybu życia Przybłaka. Był on więc pod stałą obserwacją.

Po pewnym czasie wpłynęła do komendy spisków relacja o Przybłaku. Okazało się, że całymi dniami przesydywał on w kawiarniach, przewieszyskiem w kawiarni „Frankskiej”, gdzie spędzał czas na grze w bilard i domino. Poza tem jeździł do swej nieruchomości na ul. Czesława na Włzdie, albo też spędzał czas w K. S. „Warta”. Podejzmywny wydał się fakt, że w cia-

gu tygodnia dom, w którym zamieszkał Władysław Przybłak, odwiedzał urzędnik policji śledczej Preuss. Nasuwało się więc podejrzenie, że Preuss chodził do mieszkania Przybłaka i udzielał mu jakieś instrukcji. Wprawdzie żadnych dowodów nie zdołano zebrać, jednak tajemnicę źródła i jakiego Przybłak czerpał pieniądze na pokrycie swoich wydatków, nasuwały podobne myśli. Oczywiście kandydatura Przybłaka upadła, a równocześnie oskarżono spiskowców przed tym osobniczym.

— Nie kilka miesięcy. Spiskowcy poznańscy dali znać policji 1917 r., że istnieje, w Wlkę Sobotę 1917 r., pojawiła się na murach miasta Poznania ulotka. Ze składnicy wojkowej przy ulicy Magazyńskiej dokonano tajemniczo kradzieży 15 karabinów wojskowych. Przed pomyłkami Mickiewiczową w ul. Marciniak, tajemniczo składły wieńce, które policja zbierała i zanosila do gmachu prezydium policyjnego.

Wreszcie imponująca manifestacja społeczeństwa polskiego w Poznaniu w dniu 15 października 1917 r. zorganizowanej i przeprowadzona przez nieznajomych spiskowców, którzy z umietynością taktyczną przełamali kontrolę policji i poturbowali wielu policjantów, należała do szczytnych wyczynów (tajemniczej organizacji). Słynna policja pruska okazała się wobec niej bezsilna. Nikt bowiem nie przypuszczał, że główni kierownicy tajnej organizacja

cji spiskowej w Poznaniu utworzyli sobie siedzibę w centrum miasta, w tym samym domu, gdzie mieściła się Komenda Miasta, przy placu Wolności 17.

Siedzibą spiskowców były biura spółki wydawniczej „Ostoja”. Tam, pod nazwiskiem Stanisława Neumanna, ukrywał się komendant spisku — Jan Pilat.

Się zreszta znamienita, że również w „Ostoji”, za wyjątkiem Jerzego Smolczyńskiego, który należał do nich, obecny prezydent miasta Cyryl Ratajski, pu. Hedinger i inni, stając się niemal codziennie z Pilatem, pełniącym rolę administratora „Ostoji” i dwutygodnika „Zdroju”, nigdy nie wiedzili, kim jest spiskowcy i „niemiśniany” p. Neumann, nie wiedzili, że noszący go cała falażna grupa policjantów. Tylko najbardziej zaufani wiedzili kim jest Neumann.

W jakim jednak sposób Przybłak musiał donieść policji, że w domu przy placu Wolności 18, ukrywa się jeden z wybitniejszych spiskowców i dezertów. Wiadomość ta wydawała się policji pruskiej nieprawdopodobną, bo lekceważąc ją, kazali sprawę zbierać rewizorem policjantowi z ulicy Kollstejt.

Pilat znał się z policjantem rewizorem narodo ślepcy Poljanin, znał go zwów pod nazwiskiem „Neuma”, administratora „Ostoji” i „Zdroju”. (Ciąg dalszy nastąpi).



STRESZENIE POZACZKU POWIESCI.

Jan Tadeusz trąba Kłimczok z Bielska, pobawiony majątku i stawiska przez szasła Lubara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tuż ludzi żywych, a bronili pokrzywdzonych. W jakiś czas dobiegł do bandy Kłimczoka wstąpił już Markus, który chciał go zrazić, wzian za co księżę Sułkowski obliczał mu rękę Racheli, córki zwa Szluzerziana. Kłimczok przeważał zdradę, więc pokazał Markusowi zwłoki jego matki uduszonej po urodzeniu siostry Malczka, przez jakiegoś chłodażka. Markus przyznał się w tedy do swych zamarów i przysięga Kłimczokowi wierność.

Poprzysięgam dalej, że będę walczył u jego boku w razie walki, a wśród pokoju będę dlań przyjacielem i bratem. Będę z nim razem znoził głód i pragnienie bez szmerania.

Poprzysięgam zachować ścisłą tajemnicę o tem wszystkim, co dotyczy będzie Kłimczoka.

Jeżeli zlamie te przysięgi, Jan Tadeusz Kłimczok będzie miało prawo zabić mnie jak wszelkiego psa i w tym wypadku nie popelni morderstwa.

To poprzysięgam w imieniu Boga wszechmogącego i wszechwiedzącego!

Słowo po słowie powtarzał Marcekbobnie za Kłimczokiem.

Łzy spływały mu po twarzy, a przecież patrzył wglotnieni oczyma radości na czółewka, w którego ręce składał przysięgę.

XXIV.

PAN FIZYK POWIATOWY.

Klementyna u Jan Helmfeld spędziła z sobą całą noc na rozmowie. Smutna to była noc.

Dla Jana równała się ona nocy skazania. Wiedział, że nim świat rozłożył się na niebie, czeka go śmiertelna operacja, a właściwie prosty mord w jej szacie przybrania, komedia, którą doktor Ferber odgrywał dla świata i dla władz nadzorujących.

Bo istniała władza nadzorcza i podówczas był nadzw przepis, że lekarze, którzy sami dokonywali operacji, obowiązani byli o tym fakcie zawiadomić pierwej fizyka powiatowego, to jest rządowego lekarza na powiat.

Fizyk, pierwsza władza lekarska w powiecie, miał przybyć wówczas i pod jego nadzorem dopiero mogła się odbyć operacja.

Zobaczymy, że doktor Ferber i pod tym względem nie potrzebował się niczego obawiać.

Jan przez całą tę ostatnią noc był bardzo milczący. Klementyna usiłowała go pocieszać, ale na wszystko odpowiadała z roztargnieniem:

Nakonieć rozrodziłam. Jan podniósł się i rzekł:

— Droga Klementyno, czas już rozstać się. Pozwól mi jeszcze raz twoje dłoń ucaśnić i powiedzieć, że panuję cię głęboko. Byłaś mi pani przyjaciółką w najcięższych dniach mego życia.

Gorzkim uśmiech okrążył mu usta, kiedy dodał:

— Gdybym choć wiedział, że moja ścierńcia okupie wolność pani! Ale i to nie.

Za kilka godzin zamordują mnie, a pani, księżniczko, dalej będziesz się musiała męczyć w tym strasnym domu.

Może jednak wejdzie dla ciebie godzina zwolnienia. Masz potrzebę

przycielca, który gotów jest do czynu, masz przynajmniej nadzieję.

Ja muszę umierać. Ale śmierć nie jest przecież najgorszym złem świata. Nieczadługo znajdę upragniony spokój i nie będę już wiedział, jak godną pogody jest większość ludzi, że istnieją ojcowie nawet, którzy swych synów...

Nie mógł mówić dalej, głos uwiązł mu w gardle, oczy przysłoniłi rękami. — Biedny, biedny Janie, — szepnęła Klementyna — z jaką gorączką musisz odchodzić z tego życia! Ale — dodała dobra dziewczyna — uważaj fakt za istniejący już. A przecież możemy się mylić, może tak źle nie będzie, może doktor Ferber nie zamierza cię zamordować.

— Tak będzie, a nie inaczej, — odpowiedział Jan — bo doktor Ferber wie doskonale, że mi żadnej operacji nie potrzeba, że mam zupełnie zdrowo.

Jeśli mimo to ją podejmuje... Nie,

ko syna do zakładu obłąkanych, stanął między obu znacnymi ludźmi układ, zawarty w niewielu, ale za to znaczących, słowach.

W chwili, kiedy dozorcy wlekli Jana po schodach, aby go wsadzić do powozu, doktor Ferber pytał barona głuchym swym głosem:

— Pan oczywiście pragnie najgoręcej, aby syn jego wyzdrowiał?

— Pragnę tego, rozumie się, — odpowiedział baron — ale ktoś może zwalczyć prawa natury? Choroba jest bardzo niebezpieczna i nie dziwiłbym się, gdyby jej wynikiem była śmierć.

Aż nazbyt często się to zdarza, — odpowiedział lekarz — a wiedza wobec chorób, umysłowych jest całkiem beznadą.

— Czyliż rzeczywwiście niema już żadnego środka? — pytał Otmar z udaną boleścią.

— Może jeden, ale jest on dość wątpliwej natury. Operacja!



Z pōspiechem przesunął się przez wyłam w murze

nie oddawający się już żadnym złudzeniom.

A teraz, księżniczko, żegnaj mi, żegnaj raz jeszcze!

Schylił się, ucałował jej rękę i z pōspiechem przesunął się przez wyłam w murze.

Rzucił się na swe postanie i usiłował ucaśnić, — ale było to niepodobniwem, wiedział bowiem, że skoro się zbudzi, głada śmierć stanie u jego wężgłowia.

Nie, człowiek, skazany na śmierć, chce jeszcze przez kilka pozostających mu godzin czuć przynajmniej, że jeszcze żyje.

Czyliż zasłużył na taki los?.. Nie i po tysiąc razy nie, nie zrobił nic takiego, coby sobie mógł wyrzucić teraz.

Kochał ojca, macosze swojej nigdy nie stawał na drodze... Nie wiedział, czemuż zawiñli.

I zastanawiając się nad swą przeszłością, Jan zalał się gorącimi łzami, i pōśród tych łez usnął.

Jan nie ludził się, doktor Ferber zamierzał odebrać mu życie.

Między tymże a baronem Otmar Helmfeld, tym ojcem nikczemnym, który wyrzekł się własnego syna tylko dlatego, że ten nieszcześliwym trafem dowiedział się o jego przestępstwie, zawartem zostało okropne przymierze.

Już tej nocy, w której Otmar Helmfeld bez miłosierdzia oddał swe-

— Jaktō, operacja? Czyż w umysłowych chorobach operacja jest możliwa, doktorza?

— Oczywiście, w siedlisku choroby, w mózgu.

— Ależ to okropnie, przecież przy takiej operacji pacjent może umrzeć!

— Bez wątpienia, jeden fałszywy obrót noża, lekkie oślignięcie się tegoż, jedno drgnięcie ręki i wszystko skończone.

A teraz pytam pana, baronie, czy dałbyś pan swe zezwolenie na taką operację swego syna?

Otmar Helmfeld popatrzał na psychiatrę długo i badawczo.

— Skoro niema żadnego innego środka uzdrawiania go...

— To do rzeczy tylko, jeśli mi pan później nie będzie czynił wyrzutów w razie, gdyby wynik jej miał być śmiertelnym.

— Wyrzutyl! Ale cóż pan sądzisz, doktorze! Ucaśnięcie dion panu i podziękuj za wszystko, co uczyniesz dla mego syna!..

— Operacja taka jednak jest dość droga, uprzędam pana — mówił doktor Ferber po chwili milczenia.

— Niechaj kosztuje ile chce, to rzecz obojętna. A tu masz pan, doktorze, moje zadatek.

Otmar wręczył przy tej sposobności doktorowi ralon złota, jeden z tych, który otrzymał tegoż wieczora; a potem mówił dalej:

— Zaklinam pana, doktorze, nie odwołaj operacji, bo co się ma zrobić, należy robić jaknajprędzej!

— Zdaje mi się, że przez tydzień poddam go obserwacji, a potem przystąpię do zamierzonej operacji — odpisał doktor Ferber. — Wogóle będziesz pan zadowolony ze mnie. Operacja, mam nadzieję, wypadnie całkiem po myśli pańskiej, panie baronie.

Był to tem samem wyrok śmierci na biednego Jana, bo teraz już Ferber wiedział, że nikczemny ojciec nie czego innego chciał, jak zguby swego syna.

Baron Otmar zaś wiedział, że pod tym względem może się w zupełności spuścić na doktora Ferbera.

Pewien więc był, że wkrótce odcierchnie znów spokojnie i będzie mógł skoro już Jan nie będzie żył, zgarnąć gotówkę, przyręczoną przez austriackiego oficera.

Sto tysięcy guldenów! Będzie już mógł za to sumę oczyścić z długówi wioskę i pozostanie mu jeszcze spora kwota, z której będzie mógł zadowolić kaprysy pięknej swej młodej żonyki.

Jedna tylko drczyła go myśl jeszcze i nie dawła spokoju. Czy istotnie Jan był jedynym świadkiem jego występku?

A Małgosia, gęslarka?..

Może i ona słyszała wszystko? Ale z tą dziewczulą załatał się szybko, bez wielkich zachodów!

Tak więc, jak widzimy, Jan skazywany był na śmierć.

Doktor Ferber od samego rana znajdował się już w swej tak zwanej sali operacyjnej, ponurym pokoju o szaro pomalowanych ścianach, który przypominał wszystko inne, ale nie sale operacyjną lekarza.

Jakkolwiek podówczas nie znał jeszcze gruntownej defektyki, która dziś jest w takich razach wymagana, ani antyseptycznego postępowania, co strzeże chorego od zakażenia, to wówczas już przecież wiedział, iż najmocniej się należy strzec wszelkiej urzeczyostacji i, że każdej operacji dokonywać trzeba w jasnym, biało wytykowanym pokoju.

W tak zwanej sali operacyjnej doktora Ferbera stał w pōśrodku wielki stół, wprost nasiąkły brudem.

Na tym stole kładziono pacjentów, a raczej, jakby ich słuszniej można nazwać, ofiary.

Pod jedną ścianą stała krzywo stara szafa, brak jej bowiem było jednej nogi.

Tu chował doktor swe noże i medykamenty.

Doktor Ferber otworzył te szafę i wyjął z niej butelkę, napełnioną przezroczywym płynem.

— I powiadają jeszcze ludzie, że jestem bez litosci — mruknął doktor, uśmiechając się zjadliwie. — Nie chcę mu nawet sprawić bólu.

Upiśnie go chloroformem tak głęboko, że nie poczuje nawet, kiedy się przeniesie do wieczności.

Przecież toliłosciewia z moimistrony! nie będzie cierpiął żadnego bólu, nie będzie wiedział o niczem — a ja cel mój osiągnę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

„Przyjaciele” i „Wielki” „Hiszpania”

Zdemaskowanie „niebieskiego płaka” w wielkim stylu

Wielkie stolice świata „zaszczycała” zazwyczaj swymi wystopami przorozi i pospoli oszaści, wśród których zdarza się niezrędko gwiazdy kunsztu „hoohi-staplerów”. Przez długie lata uniejęzycznawość i wyjątkowość przorozi i pospoli oszaści, wśród których zdarza się niezrędko gwiazdy kunsztu „hoohi-staplerów”. Przez długie lata uniejęzycznawość i wyjątkowość przorozi i pospoli oszaści, wśród których zdarza się niezrędko gwiazdy kunsztu „hoohi-staplerów”.

Przed biurami stało zazwyczaj wspinalne auto na pokładzie. Gregorzowi świadczył, że roznie wydać dwa tysiące funtów na samo tylko utrzymanie auta. Niki nie wiedział, że utrzymuje zarzem stosunki ze światem przestępczym.

Jednego dnia w królewskich apartamentach „szefa” Gazette zawiadł się stary, bogaty kupiec turecki, który z Bazylem Zacharowem od szeregu lat pozostał w stosunkach handlowych i przyjacielskich. Podczas wizyty ów kupiec wręczył Gregorzemu spory obłędny manuskrypt, zawierający biografie Zacharowa. Dzieło to, które znajduje się zapewne w palerach aresztowanego oszusta, bzdur w Londynie wielką sensację ze względu na zainteresowanie, jakim cieszy się w stolicy Anglii sir Bazyl Zachorow, stymu dostawca broni i nabożniejszy Europejczyk.

Przyjaciele oszusta

Już od r. 1919 Maundy Gregorz utrzymywał stosunki handlowe i przyjacielskie z paną Rosse, żoną jednego z kompozytorów angielskich. Współpracą data dobre rezultaty, gdyż obydwójce z różnych spekulacji cłażnieli wiele zysku.

Jak zdemaskowano oszusta?

Na świecie znajduje się wielu ludzi podobnych. Na jednego z takich nabrał Maundy Gregorz i... wpadł. Zapropował manowicie pewnemu angielskiemu oficerowi marynarki kupno tytułu za 10.000 funtów szterlingów. Oficerowi wydała się ta transakcja podejrzana, wszczął odpowiednie kroki i w następstwie tego powstał skandal. Na głowę „hoohi-staplera” zwała się lawina nieszczęść. Zgłosiło się kilka „zarwanych” osób. Jedną z nich naprowadziła się, gdzie się podziało 20.000 funtów szterlingów, „pożyczonych” przez Maundy Gregorza. Kompozytor Rosse, mąż żarnej przyjaciółki zdemaskowanego oszusta, wnosł skargę o unieważnienie testamentu, sporządzonego w tajemniczych okolicznościach.

Pomiędzy licznymi swymi znajomościami ustosunkowanymi i powszechnie szanowanymi Maundy Gregorz szczylił się szczył rodziną angielską. Młody arystokrata do tego stopnia uległ wpływom „hoohi-staplera”, że z jego namowy w tajemniczej jakiejś misji udał się do zrewolucyjowanej Hiszpanii. Z narazieniem własnego życia poświęcił się do pomocy królewskiemu w Madrycie, doręczył królowi Alfonsowi jakiś tajemniczy, opiewający pakiet.

Znajomość z Bazylem Zacharowem

Bazyl Zacharow, tajemniczy Europejczyk, też dotychczas pozostawał w stosunkach z Maundy Gregorzem.

Górnołone i jedkie życie Maundy Gregorza skończyło się.

Kacik dla kobiet

Jak zrobić w domu krawatkę męską?



Dobre krawatki są dość drogie. Ale od czego jest sztywność i miękkość kobaćka. Krawatkę można zrobić przecież w domu z resztek jedwabiu.

Jak się to robi? Przewodzącym potrzebny jest pasek materjał, szerokości na około 20 cm, a długości na 110 cm. Wykrój krawatkę sztywniej, połączając się przyszytą szwą krawatką, potem szycia ją się sztywno ściąganiem, mmiawiec w odległości 45 cm. od tego końca. Na końcach materjał się z obu stron obrabia materialem sztywnym, szycia na długości około 15 cm. z każdej strony. W dużym ciągu wkładamy pasek tkaniny (jego forma widoczna jest na rysunku) i materiały sztywne razem, szycia wzdłuż krawatki (ryc. 1). Pożtem, pod wkładkę tkaniny wsuwamy wkładkę tekturową o kształtach gotowej krawatki. Jedną część ona być w środku przycięta, aby ją z każdej strony łatwo było można wsunąć i wykładnąć. Jedną wkładkę jest już włożoną, zaglany wkładki niekierując, szycia wzdłuż i do końca, dokąd materjał się schodzi (ryc. 2). Wrzucie wykładamy tekturową formę, w ten jed-

nak sposób, aby nie wykładnąć z nią razem tkaninę wkładki. Krawatka jest gotowa (ryc. 3). Treba ją jeszcze wyprasować. Uwaga! trzeba przy sporządzaniu tej przewodzącej szwy nie aby od zwichlenia odległość do szerszego końca krawatki wynosiła około 65 cm., a do węższego około 45 cm.

Clunkiewiczowa na... scenie

Debiut bohaterki afery sądowej

W Warszawie krążyła pogłoski, jakoby Maria Clunkiewiczowa, bohaterka głośniejszej afery sądowej, która przebywa obecnie w Warszawie, nawigowała spektakle z teatrem „R30”. P. Clunkiewiczowa ma już w ciągu najbliższych tygodni występować w operetce.

Będzie to jej debiut, ponieważ — jak twierdzi — nie występowała dotychczas nigdzie ani na scenie, ani na estradzie. Natomiast, aktorka była żarną jej siostrą, występującą pod nazwiskiem Jankowa.

Clunkiewiczowa w czasie swego pobytu zagranicą kształciła jednak jako i brała lekcje przy scenicznej. Jest bardzo pewna siebie i utrzymuje, że dźwięk ciężar odpowiedzialnej roli.



Różdzark
Nikt nie poraży obliczyć, ile najróżniejszych zawodów zmienił w swem barwnym życiu mój znajomy, pan Bontois!

Począwszy od czasów, kiedy „stawił pierwsze kroki na ciemnych ścieżkach nowego świata” — jak się sam wyraża, co, ściślej i mniej kwieciste mówiąc, o znaczoło przedwojenne lata, w których zapożyczył w walczące z próbami leżdził po pomniejszych miasteczkach, jak „podróżując w galerii”, po ostatnie dni, pamiętam go bojącego jako: do przetrwania, a do sprzedawania walizki, potentata walutowego w czasie inflacji, przebiegającego leśnego, założyciela kilku kooperatyw budowlanych i, wreszcie organizatora całego szeregu towarzystw akcyjnych, banków i innych przedsięwzięć.

Trzeba mu przyznać, — że zawsze szedł z duchem czasu. Zawsze wybierał sobie aktualny w danym czasie zawód. Teraz pan Bontois! jest różdzarkiem. — Różdzarkiem? — Co to jest? Co to za zawód?

I ja tak zapytałem, a pan Bontois! pośpieszył wyjaśnić:

Od czasu, jak oznozno się wszedzie o tym ziemianinie z Wilieńczy, który znalazł zabopane przez rosyjskie wojsko półtora miliona rubli w ziocie — wreszcie ziemianie szukają skarbu. Mówią, że to jest jeszcze jedynie, co mogą z ziemi wydobyc.

Ja im pomagam szukać. Mam zamówienie do kilkadziesiąt majaków? Do statek doskonałe warunki, mieszkanie, życie i szukam.

— Jak?
— Właśnie. Mam ciekawą różdzkę — to mówiąc pokazał mi jakiś patyk. — Za tą różdzką spaceruję po polu, a jak natrafie na skarby, to rzućcie mi zarządy.

— Jak długo pan tak spaceruje?
— To zależy od warunków, czy jest płatny dziennie, czy też na akord, od znalezienia skarbu.

— A zawsze pan znajduje?
— Zawsze wskazywałem, w którym trzeba szukać.

— I tam zawsze znajduję skarby?
— Tego, proszę pana, to ja już nie wiem, bo ja tylko pokazywałem miejsce i wyjeżdżałem. A honorarium biorę zgóry...
AL.



— E. M. Janow. Wiersze Patkiewicza są pełne szczerzego uczucia i sentymentu dla skrzywdzonych i uproszonych. Niestety, ich forma jest bardzo słaba, gdyż tylko o mogą ustąpić kapitalistycznym. Van der Lubbe czyni wrazenie człowieka inteligentnego.

BIBLIOTEKA Powieści Sensacyjnych

Biblioteka Powieści Sensacyjnych zaczęła wychodzić już 15 marca i ukazywać się będzie co dwa tygodnie, t. j. 1 i 15 każdego miesiąca w zeszytach po 30 groszy.

W pierwszy zeszytach ukazały się niesamowite przygody detektywa Rydzarda Stawicza w powieści Bohdana Łaskiekiego p. t. „Upiór Górnojęskiego”. Zamówienia przyjmuje administracja „W Groszy”, lub autor w redakcji „Polonii”. Dla odprowadców znaczny rabat.

Akt oskarżenia przeciwko Holendrowi stojącemu pod zarzutem podpalenia Reichstagu

Schwytany w smachu płaconego Reichstagu Holender van der Lubbe stoi pod oskarżeniem wzniesienia ognia netyfko w budynku parlamentu niemieckiego, lecz również i w zamku cesarskim oraz w jednym z urzędów berlińskich. Akt oskarżenia zarzucza mu usiłowanie podpalenia w 4 wypadkach i przygotowanie do zdrady stanu.

znajdujący się poza budynkiem, ujrzał nagle szereg przonych pochodzi i oddał w ten kierunku strzał. Bezspołecznie po tom do gmachu wbiegło wielu agentów, z których jeden w pobliżu buletu natknął się na aresztowanego późnie Holendra i stoczył z nim walkę. Aresztowany Holender leżał 24 lata i pochodzi z Lejdy. Policja utrzymuje, iż nie ulega dła niej wątpliwości, że Holender był w kontakcie z niemiecką partią komunistyczną. Berlińskie prezydium policji wyznaczyło nagrodę w wysokości 20 tys. marek.

za wiadomości, mogące pomóc do wykrycia pozostałych sprawców zamachu. Korespondent berliński „Telegraf” miał sposobność rozmawiać z aresztowanym pod zarzutem podpalenia Reichstagu Holendrem van der Lubbe. W toku rozmowy aresztowany Holender oświadczył, iż od niegdy nie należał do żadnej partii i nie jest bynajmniej przekonanyw komunizm. Zwalczając jedynie, gdyż tylko o mogą ustąpić kapitalistycznym. Van der Lubbe czyni wrazenie człowieka inteligentnego.

Umiechnij się!

CIEKIE PYTANIA.



Humor-fil.

— Nie razy o mówienie, że nie masz

— A który pałac ma kazać...

ZGODA
— Już od dwóch miesięcy...

ABONAMENT
Gwiazdka filmowa w Hollywood...

— Zamawia — oświetlenie, dekoracje...

STATYSTYKA
— Coem wolabyś być: milionerem czy...

POGRZEB BARKI
Szef (podziwicznie): — Czy nie jest to...

POPRAWIŁ SIĘ
Sędzia: — Czy był pan już kiedyś...

EGZAMIN ANGIELSKOGO ŻOLNIERZA
Oficer: — Czyś robił, stołec na warcie...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Także prezentowaliśmy...

OFICER
Oficer: — Dobrze. A gdyby w nocy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

ZALOTERZ
Zaloterz: — Bo w takim tłumie...

OFICER
Oficer: — Także prezentowaliśmy...

Zwycięstwo Polski nad reprezentacją zapobiegczą Austrii Austria-Polska 13:14

Po dłuższej abstinencji sportowej naszych zapobiegczych, w sobotę mimo ciężkich warunków finansowych, jakie przeżywa polskie zapobiegczynie, Polsk. Zw. Atletyczny z siedzibą w Katowicach udało pomysłnie przeprowadzić pierwszy międzypaństwowy mecz z reprezentacją Austrii.

Już na długo przed rozpoczęciem walk w sali „Powstańców” zapisała się i z ciałem zapobiegczynie walk obecnych było zgórą 1200 osób, co uważać należy za b. wielki sukces propagandowy, gdyż w ostatnich latach byłymi świadkami szeregów turniejów walk zawodowych zapobiegczych publiczność nasza stroniła prawie od wszelkich zawodów amatorskich, gdyż uważała je za mało interesujące. Świadkiem walk jednak przynajmniej musieli być orężni amatorzy była biedni, gdyż mośmym zobaczyć szereg pięknych i siłowych na wysokim poziomie walk.

Reprezentacja Austriaków okazała się pierwszorzędnym przeciwnikiem dla naszych reprezentantów.

Jakkolwiek Polacy ustępowali Austriakom w technice, to jednak zawsze decydującym czynikiem w odniesieniu zwycięstwa była ambicja.

Tuż przed rozpoczęciem zawodów powitał gości w serdecznych słowach prezydent miasta Katowice, który w swoim przemówieniu wskazał na doniosłość spotkania w związku z zbliżeniem się obu narodów na polu sportowym. Odegranie hymnów, wymiana pamiątkowych pucharów i przeliczenie oraz okrzyki zebranej publiczności na część gości, kończył akt uroczystości zawodów, poczem bezpośrednio przystąpiono do spotkań.

W walce koczowej zmierzyli się Welsinger (A) — Ganera (P). Ganera dążył do wyrobienia sobie respektu u przeciwnika i przez dłuższy okres walki trzymał w „parturze”. Trudno mi było sobie z nim poradzić, gdyż Welsinger okazał się dobrzym w defensywie. Zwycięża jedynostką na punkty Ganera.

W walce półkowej Dworak (P) od...

samego początku ustępował fizycznie nielejnemu Finoslowi. Walka niecierpła, jakkolwiek w ostatnich fazach zwyciężyła na punkty zdecydowanie Austriak.

W walce lekkiej krakowianin Balok nie zawiódł naszych nadziei i był jednym z najlepszych punktów naszej reprezentacji. Już od samego początku zagrał mocno austriackiej Graslowski, tak że w końcowych fazach walki, mimo starogłaznej obrony gościa, Polak odnosi zwycięstwo zwycięstwem na punkty.

Błażyca (P) w spotkaniu z Muslem (A) odniósł porażkę. Pocałowby się, aby w przyszłości zasłużonego weterana polskiego zapobiegczynie zastąpiono siłami młodzieży, gdyż mimo ambicji i ofiarnej walki przegrzawa do znacznie młodszego Austriaka.

Od Galuski spodziewano się więcej, gdyż w spotkaniu z Gryka naogół nie wykazał swojej zwykłej formy. Zwycięstwo mu przyznano dzięki agresywniejszemu walce w pozycjach parterowych. Pomoczanin Gustawski ze swego zadania wywiązał się dość dobrze, od niego zależało zdobycie przez Polskę zwycięstwa. Derzalb był dla niego równorzędnym przeciwnikiem.

Najbardziej zakończyła się ostatnia walka wczoraj pomiędzy Schillem (A) i Jarszulkim z Rudy, Austriak zwyciężył już niepełną w druciej minucie, kładąc Polską na obło łopatk.

Organizacja zawodów, która spotykała w rękach rkt. sportowego p. W. Gałuski — sorawina. Siedziba zawodów p. Zolwerla z Pragi, prowadził zawody ku obopólnemu zadowoleniu i jego decyzje były zawsze na miejscu.

Ogólny rezultat walk wyraża się w punktach wynikiem 13:14 na rzecz Polski.

Dzisiejsze imprezy sportowe

IFC. KATOWICE — RUCH WLK. HAJDUKI W NIEDZIELĘ NA BOISKU KOLEJOWE- GO P. W.

Nabliższa atrakcja sportowa piłkarzy stanowi niewątpliwie powyższe spotkanie rewanżowe, mające się odbyć na boisku Kolejowego P. W.

Obie druż. wystąpią w najbliższych składach. Foratem druż. Rucha, szkodliwiec bez Potera, który zachorował na tyfus brzuszny — starac się będzie zadokumentować swoją klasę ligową, gdyż nieobawem (26 III) rozpocznąć będzie walkę w grupie najniższej, t. j. zachodniej ligowej. Ostatnie spotkanie bowiem zakończył się wynikiem remisowym. Druż. Rucha w składzie: Kurak, Wiedas, Kasy, Dziwiz, Badara, Zorzycki, Urban, Buchwald, Giemsa, Wietzak, Wodara. Rez.: Gwóźdź, Cieliski.

Przedtem zawodnicy niższe drużyny pow. klubów.

JUNIORZY I. P. C. — POGOŃ

Dziś o godz. 10 na boisku K. S. Pogoń odbędzie się zawody przyjaciele pomiędzy juniorami I. P. C. — K. S. Pogoń Katowice.

K. S. „POGOŃ” KATOWICE — KOLEJOWE P. W. KATOWICE

Rewanżowe spotkanie powyższych drużyn odbędzie się dziś o godz. 11 na boisku Kolejowego P. W., przy ul. Bankowej. Przedtem zawody drużyn rezerwowych.

POLICYJNY KS. W SZOPIENICACH

Na boisku KS. Różdzeń spotyka się dziś KS. Policyni Katowice przeciw KS. 24 Szopienice. Startek o godz. 15, przedmecz I rez. Zawody zapowiadają się ciekawie, gdyż KS. Policyni (Katowice) pokonał ostatnio KS. Różdzeń z wysokim wynikiem i KS. 24 Szopienice będzie musiał dołożyć sił, starami, aby godnie reprezentować barwy Szopienic.

MECZ HOKEJOWY WROCLAW — SLASK ODOWLAN.

Zapowiedziany mecz hokejowy między reprezentacją Wrocławia, a Katowic mający się odbyć dziś, został odwołany przez Śląski Okręgowy Związek Hokeja na lodzie, z uwagi na wysoką temperaturę i niemożność utrzymania bez wysokich kosztów wody w stanie zimnej do użycia.

SENSACYJNE ZAWODY KOLARSKIE W WLK. HAJDUKACH

Ruchowy zarząd K. C. „Tempo” Wielkie Hąskowy w dniu 5-tym r. rocznicy organizuje sensacyjny mecz kolarski w rozgrywkach pilki rowerowej. Na starcie stanie 7 najlepszych zespołów niemieckich, oraz 3 najlepsze drużyny polskie z Siemianowicami na czele. Rozgrywki zapowiadają się niezwykle ciekawie, przyczem już o godz. 13 rozpoczyna się pierwsze rozgrywki. W ramach tych zawodów odbędzie się szereg ciekawych rewanżów kolarskich, oraz popisy w jeździe sztucznej.

Rózne

MASZYNY do wyrobienia tabletek miodowych, lemongrad i do lodów żarą sprzedaw. B. Niekiewicz, Rybnik, św. Jana 1.

PANA, który ze swoim przyjacielem 28-40 letniego piłkarzem rozmawiał z moim meczem podczas meczu nieobecności, proszę o adres. Myszkowice, Klemena.

MODNE tapacery, leżanki, materace (cały wyrobek) tapacery, Kochanowski nr. 12.

Przygodę bezrobocznego Froncka



W zmie trudno być do tess, na jego, albo grzyby, przelo Fronck bezrobocny z wedka wybrał się na ryby.



W lodzie, co nie stópiał łecznie, byłki kilka dzlar na przedo i teraz czerpićle czeka, na jakąś zdobycie przy wodce.



Nagle poczuł niespodzianło, że się wedka porusza. Widac, że się jakaś rybka, na przynęte złamkila.



Szybkiem rzechem wedke swoja podwarł z dębku ku górze, a karp, nrwał się z haczyka i zmalał się w druzal dżezczka. (Ciąz dalszy nastąpi).

Miesięczna prenumera „7 GROSZY” wynosi zł. 2,00
W kraju z przesyłką pocztową 2,31
Przy zamówieniu w urzędzie pocztowym 2,41

KONTO KATOWICE
nr. 301.746

CENNIK OGROZEN
Ogłoszenia drobne po 10 groszy za 1 słowo.
Dla porządku po 5 gr. za 1 słowo.
Matrymonialne po 15 groszy za 1 słowo.
Ogłoszenia szpaltowe po 30 groszy za 1 wiersz
milimetr przy 4-szpaltowym układzie